
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Ufficio istruzione - Cultura e promozione del terrirtorio

AREA II - SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA E
PROMOZIONE DEL TERRITORIO

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 585 DEL 14/08/2025

REGISTRO DEL SETTORE N. 190 DEL 14/08/2025

OGGETTO: ISCRIZIONI al servizio MENSA SCOLASTICA e/o al servizio DI NAVETTA 

SOCIALE (per trasporto scolastico) per alunni minori frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la 

Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado (solo per servizio navetta) di Caprarica di 

Lecce, per l’anno scolastico 2025/2026. APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI E RELATIVI 

MODELLI DI DOMANDA

Il RESPONSABILE DELL’AREA II

RICHIAMATE:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2025 avente ad oggetto: “PROGRAMMA 

TRIENNALE (ANNI 2025-2027) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2025) DEI LAVORI PUBBLICI D.LGS N.  
36/2023. ART. 37 COMMA 4 E ALLEGATO I.5 AL CODICE. APPROVAZIONE”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/03/2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  PERIODO  2025  -  2027.   DISCUSSIONE  E  CONSEGUENTE  
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10,  
D.LGS. N. 118/2011),  con la quale è stato approvato il corrente Bilancio di previsione di questo 
Ente;



RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  23/06/2025  avente  ad  oggetto: 
«APPROVAZIONE DEL PIANO D’AZIONE “LA STRATEGIA PER LO SVIULUPPO DELLA POLITICA LOCALE DEL  



CIBO DEL COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE”, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO “SUrF - South Adriatic Urban  
Food Strategy to support municipalities and favour inclusive, sustainable, and circular urban food policies  
and operational frameworks” - SA 0100114 -  PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 
INTERREG SOUTH ADRIATIC 2021/2027- CUP: C49I23002260007»

RICHIAMATA  la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  84  del  29/07/2025  avente ad oggetto:  “Servizio  
mensa – refezione scolastica per minori frequentanti la scuola dell’infanzia statale e la scuola primaria  
(classi a tempo pieno – 40 ore settimanali). ATTO DI INDIRIZZO)”   con la quale la Giunta Comunale ha 
deliberato che, in relazione al servizio di mensa scolastica (pasti alunni e pasti docenti scuola dell’infanzia  
statale e scuola primaria, classi a tempo pieno), da garantire, in relazione al costo del singolo buono pasto,  
nessun aumento sarà applicato alla quota del buono pasto a carico delle famiglie degli alunni, rimanendo 
pertanto invariato l’importo già fissato con precedenti provvedimenti di questo Ente,  ovvero pari ad € 
3,00 per singolo buono pasto, dando atto che eventuali maggiori oneri e spese eventualmente rivenienti 
dall’affidamento del servizio in argomento saranno a carico di questo Ente, ciò tenuto conto e valutato il  
particolare contesto socio-economico;

RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n.  87 del  13/08/2025  avente ad oggetto:  “Sistema 
integrato  dei  SERVIZI  SCOLASTICI  di  competenza  comunale: MENSA  SCOLASTICA  E  NAVETTA  SOCIALE  
(comprendente  i  servizi  di  trasporto  scolastico  con  scuolabus,  di  accompagnamento  pomeridiano  per  
attività didattiche – sportive – culturali, ricreative e per servizi di welfare leggero).  ATTO DI INDIRIZZO” con 
la quale:

 si è dato atto che, al fine  implementare e di sviluppare una rete di servizi importanti per la 
comunità,  volti  a fornire un adeguato supporto (anche domiciliare) a famiglie, a persone in  
condizioni di fragilità sociale e/o disabili, per persone in stato di bisogno, attraverso attività di  
accompagnamento  per  fruire  di  servizi,  di  disbrigo  di  pratiche,  di  trasporto  presso 
strutture/enti,  promuove,  organizza  ed  eroga,  altresì,  servizi  di  welfare  leggero,  che  in 
un’ottica  di  integrazione  e  complementarità  di  servizi,  unitamente  ai  servizio  di  trasporto 
scolastico e di trasporto pomeridiano per attività didattiche – sportive - culturali e ricreative,  
questo Ente intende attuare mediante l’attivazione di un servizio di NAVETTA SOCIALE;

 è stato approvato il relativo progetto tecnico per l’organizzazione e l’erogazione di un sistema 
integrato dei SERVIZI SCOLASTICI di competenza comunale: MENSA SCOLASTICA E NAVETTA 
SOCIALE (comprendente i servizi di trasporto scolastico con scuolabus, di accompagnamento 
pomeridiano per  attività didattiche – sportive  –  culturali,  ricreative  e per  servizi  di  welfare 
leggero);

CONSIDERATO che con il progetto tecnico approvato con la stessa Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 
del 13/08/2025 si è dato che con riferimento al  contributo delle famiglie per la fruizione del servizio di 
scuolabus,  nessuna variazione sarà apportata all’importo già stabilito negli  anni precedenti e riepilogati  
nella tabella di seguito riportata: 

COSTI SERVIZIO SCUOLABUS

N. FIGLI ANDATA E RITORNO SOLO ANDATA SOLO RITORNO

1 € 20,00 € 10,00 € 10,00

2 € 30,00 € 15,00 € 15,00

3 € 40,00 € 20,00 € 20,00

4 € 50,00 € 25,00 € 25,00



5 € 60,00 € 30,00 € 30,00

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  organizzare,  per  l’avvio  del  nuovo  anno  scolastico  2025/2026,  la 
programmazione  dei  servizi  di  MENSA  SCOLASTICA  e  di  NAVETTA  SOCIALE  (per  trasporto  scolastico), 
occorre individuare gli utenti beneficiari che intendono usufruire di detti servizi e, per gli effetti, approvare i  
relativi avvisi pubblici per l’iscrizione, ovvero:
 Avviso Pubblico per iscrizione al  SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA per l’anno scolastico 2025/2026 e 

relativo modello di domanda, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale  
(rispettivamente  ALLEGATO  1  e  Modello  di  Domanda  A_1) per  gli  alunni  frequentanti  la  scuola  
dell’infanzia statale e la scuola primaria (classi a tempo pieno – 40 ore settimanali) di Caprarica di  
Lecce;

 Avviso Pubblico per iscrizione al  NAVETTA SOCIALE  (per  trasporto scolastico)  per l’anno scolastico 
2025/2026 e relativo modello di domanda, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e  
sostanziale (rispettivamente  ALLEGATO 2 e Modello di Domanda A_3)  per gli alunni frequentanti la  
scuola dell’infanzia statale, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado di Caprarica di  
Lecce;

CONSIDERATO che al fine di consentire una migliore organizzazione e programmazione dei servizi scolastici  
di competenza comunale si ritiene opportuno di fissare quale termine per la presentazione delle domande 
di iscrizione al servizio di MENSA SCOLASTICA e al servizio di NAVETTA SOCIALE (per trasporto scolastico), 
per l’anno scolastico 2025/2026, la data del 15/09/2025 alle ore 12:00,

CONSIDERATO  che le domande di iscrizione al  servizio di MENSA SCOLASTICA e al servizio di NAVETTA 
SOCIALE (per trasporto scolastico), per l’anno scolastico 2025/2026, compilate secondo il/i moduli innanzi 
richiamati ed allegati al presente atto, corredate da copia del documento di identità del sottoscrittore,  
dovranno pervenire al Comune di Caprarica di Lecce nei seguenti modi:

 Consegnare a mano la domanda fino al 15/09/2025 ore 12.00 presso l’Ufficio Protocollo Generale 
del Comune di Caprarica di Lecce, Largo san Marco, snc, negli orari di apertura al pubblico;

 Spedire  la  domanda per  posta,  indirizzandola  a Comune di  Caprarica  di  Lecce,  Area II  “Servizi  
Sociali – Istruzione Cultura e Promozione del Territorio”, Largo San Marco snc – 73010 Caprarica di 
Lecce (la domanda dovrà pervenire al Comune entro il 15/09/2025 ore 12.00)

 Spedire  la  domanda  a  mezzo  PEC  entro  il  15/09/2025  -  ore  12.00  al  seguente  indirizzo 
PEC:  uff_protocollo.comune.caprarica.le@pec.rupar.puglia.it

RITENUTO dover determinare a riguardo;

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la L. 136/2010 e s.m.i., recante “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  6  del  30.05.2025  di  attribuzione  dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione 

mailto:uff_protocollo.comune.caprarica.le@pec.rupar.puglia.it


Funzionario Responsabile dell’Area II “Servizi Sociali – Istruzione – Cultura e Promozione del Territorio” alla 
Dott.ssa Antonella FRACASSO;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011), con la quale è stato approvato il corrente Bilancio di previsione di questo Ente;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE  integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

2. DI DARE ATTO  che,  al  fine di  organizzare,  per  l’avvio del  nuovo anno scolastico 2025/2026, la 
programmazione  dei  servizi  di  MENSA  SCOLASTICA  e  di  NAVETTA  SOCIALE  (per  trasporto 
scolastico), occorre individuare gli utenti beneficiari che intendono usufruire di detti servizi e, per 
gli effetti, che intendo effettuare l’iscrizione per usufruire di detti servizi;

3. DI APPROVARE,  al  fine della  individuazione degli  utenti  beneficiari  che intendono usufruire dei 
servizi di MENSA SCOLASTICA e di NAVETTA SOCIALE (per trasporto scolastico) che, per gli effetti,  
che intendo effettuare l’iscrizione per usufruire di detti servizi, i seguenti Avvivi Pubblici e relativi  
modelli di domanda di iscrizione:

 Avviso Pubblico per l’iscrizione al SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA per l’anno 
scolastico 2025/2026 e relativo modello di domanda, allegati al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente  ALLEGATO 1 e 
Modello di Domanda A_1) per gli  alunni frequentanti la scuola dell’infanzia  
statale  e  la  scuola  primaria  (classi  a  tempo pieno  –  40  ore  settimanali)  di  
Caprarica di Lecce;

 Avviso Pubblico per iscrizione al  NAVETTA SOCIALE  (per  trasporto scolastico) 
per  l’anno  scolastico  2025/2026  e  relativo  modello  di  domanda,  allegati  al  
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente 
ALLEGATO 2 e Modello di domanda_A_2) per gli alunni frequentanti la scuola  
dell’infanzia statale, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado di  
Caprarica di Lecce;

4. DI DARE ATTO che, al fine di consentire una migliore organizzazione e programmazione dei servizi 
scolastici  di  competenza  comunale  si  ritiene  opportuno  di  fissare  quale  termine  per  la 
presentazione  delle  domande  di  iscrizione  al  servizio  di  MENSA  SCOLASTICA  e  al  servizio  di 
NAVETTA  SOCIALE  (per  trasporto  scolastico),  per  l’anno  scolastico  2025/2026,  la  data  del  
15/09/2025 alle ore 12:00,

5. DI DARE ATTO che  le domande di iscrizione al  servizio di MENSA SCOLASTICA e al servizio di 
NAVETTA SOCIALE (per trasporto scolastico), per l’anno scolastico 2025/2026, compilate secondo 
il/i  moduli  innanzi richiamati ed allegati  al presente atto, corredate da copia del documento di  
identità del sottoscrittore, dovranno pervenire al Comune di Caprarica di Lecce nei seguenti modi:

 Consegnare a mano la domanda fino al 15/09/2025 ore 12.00 presso l’Ufficio Protocollo 



Generale del Comune di Caprarica di Lecce, Largo san Marco, snc, negli orari di apertura al 
pubblico;

 Spedire  la  domanda  per  posta,  indirizzandola  a  Comune di  Caprarica  di  Lecce,  Area  II 
“Servizi  Sociali  – Istruzione Cultura e Promozione del Territorio”,  Largo San Marco snc – 
73010 Caprarica di Lecce (la domanda dovrà pervenire al Comune entro il 15/09/2025 ore 
12.00)

 Spedire la domanda a mezzo PEC entro il 15/09/2025 - ore 12.00 al seguente indirizzo 
PEC:  uff_protocollo.comune.caprarica.le@pec.rupar.puglia.it   

6. DI DARE ATTO che la pubblicazione dell'Avviso Pubblico avverrà sul sito istituzionale del Comune di 
Caprarica  di  Lecce  https://comune.caprarica.lecce.it/  e  nella  sezione  "Amministrazione 
Trasparente", al fine di garantire la massima diffusione e consentire la tempestiva presentazione 
delle manifestazioni di interesse in relazione alle scadenze del bando regionale; 

7. DI  DARE ATTO che  Responsabile  del  procedimento – RUP è  la  Dott.ssa  Antonella  FRACASSO – 
Resp.le  dell’area  II  “Servizi  Sociali  -  Istruzione  –  Cultura  e  Promozione  del  Territorio”   Tel.  
0832825489 - e-mail: servizisociali@comune.caprarica.le.it  ;

8. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegno  di  spesa  diretta  e 
immediata a carico del bilancio comunale per la fase di iscrizione ai servizi di mensa scolastica e di  
navetta  sociale.  Gli  eventuali  impegni  di  spesa  connessi  alla  realizzazione  dei  relativi  saranno 
assunti con successiva determina dirigenziale, determina a contrarre di affidamento dei servizi nei 
modi e nelle forme di cui al D.Lgs. n. 50/2023, in coerenza con quanto previsto dalla citata Delibera 
di Giunta Comunale n. 87 del 13/08/2025;

9.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online e nelle previste sezioni  
"Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.  
Lgs. n. 36/2023.

L`ISTRUTTORE
F.to dott.ssa Antonella FRACASSO

mailto:servizisociali@comune.caprarica.le.it
https://comune.caprarica.lecce.it/
mailto:uff_protocollo.comune.caprarica.le@pec.rupar.puglia.it


Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 14/08/2025 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)
                                                                                  

Data 14/08/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 14/08/2025 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 14/08/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione

Imp. Mandato Beneficiario IBAN Descrizione Importo liquidato

______

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    15/08/2025   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

